
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18915	
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 112972/31.12.2023 
απόφασης της Υφυπουργού Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας «Καθορισμός των προϋποθέ-
σεων, της διαδικασίας απονομής και της διάρκει-
ας ισχύος του Σήματος Ισότητας σε επιχειρήσεις 
από τη Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρω-
πίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας» (Β’ 7567).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Tου άρθρου 21 του ν. 4604/2019 (Α’ 50), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 21 του ν. 4808/2021 (Α’ 101)
2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως των άρθρων 24, 84 και της παρ. 19 του άρθρου 107,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (EE L 119),

4. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

6. του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4720/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240),

7. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

8. του ν. 5140/2014 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154),

9. του ν. 5107/2024 «Αναμόρφωση του προγράμμα-
τος “Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους” και άλλες 
ρυθμίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών κοινωνικής 
πρόνοιας - Σύσταση οριζόντιων υποστηρικτικών υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64) και ιδίως το Κεφάλαιο 
ΣΤ’: Σύσταση και Λειτουργία Οριζόντων Υποστηρικτικών 
Υπηρεσιών Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας (άρθρα 18-26),

10. του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134) και ιδίως το άρθρο 47 αυτού,

11. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

12. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

13. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

14. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

15. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

16. της υπ’ αρ. 125843/2023 κοινής απόφασης των 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6749

82503



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82504 Τεύχος B’ 6749/16.12.2025

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Σύσταση και δι-
άρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας”» 
(Β’ 7502) και της υπ’ αρ. 2584/2024 υπουργικής απόφα-
σης «Τοποθέτηση προϊσταμένης στην Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας»,

17. της υπ’ αρ. 112972/2023 απόφασης της Υφυπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Καθορισμός 
των προϋποθέσεων, της διαδικασίας απονομής και της 
διάρκειας ισχύος του Σήματος Ισότητας σε επιχειρήσεις 
από τη Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας» (Β’ 7567),

18. της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 23.10.2019 απόφασης 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

19. της υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 25.2.2020 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

20. της υπ’ αρ. 37633/2024 απόφασης της Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Έναρξη λειτουργί-
ας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» (Β’ 3733),

21. της υπ’ αρ. 3847/18-3-2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Ελένη 
Ράπτη» (Β’ 1316),

22. του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουα-
ρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 
και ανθεκτικότητας (L 57/17).

Β. Την υπ’ αρ. 130709/13.09.2024 απόφαση ένταξης 
του Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμ-
μάτων ΕΤΠΑ. Τ.Σ. & ΕΚΤ (ΑΔΑ: ΨΩ2XH-M72), με την οποία 
εντάχθηκε το υποέργο 4: «Δημιουργία πληροφοριακής 
εφαρμογής για την απόδοση και παρακολούθηση του 
Σήματος Ισότητας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την υπ’ αρ. 170748/ΕΞ2025/30.9.2025 απόφαση (ΑΔΑ: 
9ΟΓΜΗ-ΡΣΤ), (ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΑΞΗΣ/MIS:6011201).

Γ. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίση-
μο τίτλο «Διαδικασία απονομής Σήματος Ισότητας σε 
επιχειρήσεις».

Δ. Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, δεδομένου ότι 
η δαπάνη που αφορά τη δημιουργία πληροφοριακής 
εφαρμογής για την απόδοση και παρακολούθηση του 
Σήματος Ισότητας έχει ενταχθεί στο έργο με κωδικό ΟΠΣ 
6011201, Υποέργο 4, με Συλλογική Απόφαση 6937 και 
Ενάριθμο Έργου 2024ΣΕ69370022 με φορέα χρηματο-
δότησης το Υ.ΚΟΙ.ΣΟ., σύμφωνα με την ορθή επανάληψη 
της υπ’ αρ. 17804/17.11.2025 εισηγητικής Έκθεσης Οικο-
νομικών Επιπτώσεων σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Αναπληρώτριας Προϊστα-
μένης Γενικής Διεύθυνσης Προϋπολογισμού, Δημοσιο-
νομικών Αναφορών και Εποπτείας Νομικών Προσώπων 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
αποφασίζουμε: 

την τροποποίηση της υπ’ αρ. 112972/31.12.2023 από-
φασης της Υφυπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας, ως εξής:

Άρθρο 1
Mετά το άρθρο 7 προστίθεται νέο άρθρο 7Α, ως εξής:

«Άρθρο 7Α 
Αίτηση Συμμετοχής των ενδιαφερομένων 
επιχειρήσεων

1.Δημιουργείται ηλεκτρονική εφαρμογή για την υπο-
βολή και διαχείριση των αιτήσεων της παρ. 5 του άρθρου 
7, η οποία φιλοξενείται στον ιστότοπο www.simaisotitas.
minscfa.gov.gr (εφεξής «εφαρμογή») της Γενικής Γραμμα-
τείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. Η εφαρμογή 
είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

2. Η αίτηση της παρ. 5 του άρθρου 7, η οποία υπο-
βάλλεται ηλεκτρονικά σύμφωνα με την παρ. 1 και τη 
διαδικασία που προβλέπεται στην παρούσα και στην 
εκδοθησόμενη Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, 
επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 (Α’ 75) 
ως προς τα δηλούμενα στοιχεία και τη Δήλωση Δέσμευ-
σης της παρ. 6 του άρθρου 7 και συνοδεύεται από τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά των επιχειρήσεων.

3. Η εφαρμογή της παρ. 1 διευκολύνει τη διαδικασία 
απονομής Σήματος Ισότητας, ιδίως μέσω της ενημέρω-
σης των ενδιαφερόμενων επιχειρήσεων, της υποβολής 
των αιτήσεων συμμετοχής τους και των απαραίτητων 
δικαιολογητικών, της διαχείρισης αυτών από τη Γενική 
Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
(ΓΓΙΑΔ) καθώς και της τήρησης στην αρμόδια Διεύθυνση 
αυτής, αρχείου με τα στοιχεία και τα δικαιολογητικά, που 
υποβάλλουν οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις.

Κατά τη λειτουργία της, η εφαρμογή εξασφαλίζει:
α) Την εξουσιοδοτημένη πρόσβαση χρηστών στα δε-

δομένα του συστήματος,
β) την ασφάλεια κατά την επικοινωνία και την αποθή-

κευση δεδομένων και
γ) την προστασία των προσωπικών δεδομένων σύμ-

φωνα με τις απαιτήσεις του Γ.Κ.Π.Δ. και του ν. 4624/2019.
4. Η είσοδος των ενδιαφερομένων επιχειρήσεων στην 

εφαρμογή της παρ. 1 γίνεται κατόπιν αυθεντικοποίησής 
τους (ατομικά των ιδίων, αν πρόκειται για φυσικά πρό-
σωπα ή των νομίμων εκπροσώπων τους, αν πρόκειται 
για νομικά πρόσωπα) με τη χρήση διαπιστευτηρίων - 
κωδικών της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet), 
σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020. Το Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ενεργεί ως αυτοτελώς 
Υπεύθυνος Επεξεργασίας σχετικά με τη λειτουργία της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης και τη 
διαδικασία αυθεντικοποίησης των χρηστών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82505Τεύχος B’ 6749/16.12.2025

5. Για την ορθή ταυτοποίηση των ενδιαφερομένων 
επιχειρήσεων αξιοποιείται η διαδικτυακή υπηρεσία «Αυ-
θεντικοποίηση Χρηστών σε Πληροφοριακά Συστήματα 
Τρίτων Φορέων οAuth2.0», του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μέσω της οποίας 
ταυτοποιούνται οι επιχειρήσεις (φυσικά ή μη φυσικά 
πρόσωπα), βάσει του Α.Φ.Μ.

6. Η διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολο-
γικού Μητρώου» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) αξιοποιείται από την πληροφοριακή 
εφαρμογή της παρ. 1 για την άντληση, μέσω του ΚΕΔ, 
των στοιχείων της επωνυμίας, της νομικής μορφής, της 
έδρας, της κύριας δραστηριότητας, της ημερομηνίας 
έναρξης και του τηλεφώνου των επιχειρήσεων, τα οποία 
θα εμφανίζονται προσυμπληρωμένα στην ηλεκτρονική 
αίτηση συμμετοχής.

7. Η επιτυχής ταυτοποίηση των ενδιαφερόμενων 
επιχειρήσεων στην εφαρμογή της παρ. 1 επέχει θέση 
υπογραφής της αίτησης και δήλωσης συναίνεσης της 
άντλησης ή και διασταύρωσης των στοιχείων που απαι-
τούνται για την είσοδό τους και για τη συμπλήρωση και 
διαχείριση της ηλεκτρονικής αίτησής τους, μέσω της 
διαδικτυακής υπηρεσίας της ΑΑΔΕ.».

Άρθρο 2
Προστίθεται νέο άρθρο 11, ως εξής:

«Άρθρο 11 
Προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένει-
ας (ΥΚΟΙΣΟ) δια της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ΓΓΙΑΔ) ως υπεύθυνο για 
την τήρηση, διαχείριση, έλεγχο ορθής λειτουργίας και 
εποπτεία της εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 7Α της 
παρούσας, ορίζεται ως Υπεύθυνος επεξεργασίας, και δι-
ασφαλίζει την προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα, σύμφωνα με το ενωσιακό και εθνικό δίκαιο 
και ιδίως σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 (ΕΕ L 119) (Γενικό Κανονισμό για την Προ-
στασία Δεδομένων, ΓΚΠΔ) και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137).

2. Ο δημιουργός της εφαρμογής είναι εκτελών την 
επεξεργασία ως προς τα δεδομένα προσωπικού χαρα-
κτήρα που καταχωρίζονται σε αυτή και κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 28 του Γ.Κ.Π.Δ., το Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο. συνάπτει σύμ-
βαση με τον δημιουργό της εφαρμογής, βάσει της οποίας 
ο τελευταίος λαμβάνει όλα τα κατάλληλα και ανάλογα 
προς τους κινδύνους, τεχνικά και οργανωτικά μέτρα για 
την ασφάλεια των υποδομών, των πληροφοριακών συ-

στημάτων και των δεδομένων και την προστασία τους 
από τυχαία ή αθέμιτη καταστροφή, τυχαία απώλεια, αλ-
λοίωση, απαγορευμένη διάδοση και κάθε άλλη μορφή 
αθέμιτης ή παράνομης επεξεργασίας, σύμφωνα με τη 
νομοθεσία για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα.

3. Τα δεδομένα που λαμβάνονται μέσω τρίτων υπηρε-
σιών φορέων του δημοσίου τομέα, που διαλειτουργούν 
με το σύστημα του προγράμματος «Σήμα Ισότητας», χρη-
σιμοποιούνται για τους ως άνω αναφερόμενους σκοπούς 
στο άρθρο 7Α της παρούσας.

4. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που καταχω-
ρίζονται στην εφαρμογή, είναι τα ακόλουθα: ονοματε-
πώνυμο, ΑΦΜ, επωνυμία, στοιχεία επικοινωνίας (email, 
τηλέφωνο, ιστοσελίδα), έδρα, νομική μορφή επιχείρη-
σης, εργασιακή θέση, κύρια δραστηριότητα και ημερο-
μηνία έναρξης δραστηριότητας. Τα εν λόγω δεδομένα 
συλλέγονται, τηρούνται και τυγχάνουν περαιτέρω επε-
ξεργασίας αποκλειστικά για τους σκοπούς υποβολής, 
αξιολόγησης και ελέγχου των αιτήσεων συμμετοχής των 
ενδιαφερόμενων επιχειρήσεων στη διαδικασία απονο-
μής Σήματος Ισότητας, σύμφωνα με το άρθρο 21 του 
ν. 4604/2019, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 21 του 
ν. 4808/2021, την παρούσα και την εκδοθησόμενη Πρό-
σκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.

5. Τα ανωτέρω δεδομένα τηρούνται μόνο για διάστημα 
πέντε (5) ετών που απαιτείται και στη συνέχεια διαγρά-
φονται.».

Άρθρο 3
Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 112972/31.12.2023 

(Β’ 7567) απόφασης της Υφυπουργού Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας.

Άρθρο 4 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Κοινωνικής Συνοχής	 Ψηφιακής 
και Οικογένειας	 Διακυβέρνησης

	 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΕΛΕΝΗ ΡΑΠΤΗ	 ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82506 Τεύχος B’ 6749/16.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02067491612250004*


